

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## CHINA HUARONG ENERGY COMPANY LIMITED

### 中國華榮能源股份有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：01101)

### 截至二零二四年六月三十日止六個月之 中期業績公告

中國華榮能源股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月(「本期間」)的未經審核簡明綜合中期財務資料以及比較數據。本簡明綜合中期財務資料雖未經審核，惟已經本公司的審核委員會(「審核委員會」)審閱。

#### 管理層討論與分析

#### 業務回顧

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團錄得收益人民幣40.8百萬元，而截至二零二三年六月三十日止六個月(「可比期間」)錄得收益人民幣49.1百萬元。本集團自石油勘探業務以及油儲業務產生毛利潤人民幣16.3百萬元(於可比期間：人民幣20.3百萬元)。

於本期間，本公司權益持有人應佔虧損為人民幣345.2百萬元，而於可比期間本公司權益持有人應佔虧損為人民幣444.8百萬元。本公司權益持有人應佔虧損減少主要由於美元及港元的匯率波動相對溫和所致。本集團於本期間錄得外匯虧損淨額人民幣118.0百萬元，主要由於以美元及港元計值的借款出現升值所致。相較之下，本集團於可比期間則錄得外匯虧損人民幣222.9百萬元。

## 出售事項及相關擔保

於二零一八年十月九日，本公司已與獨立第三方東唯有限公司（「買方」）訂立有條件買賣協議（「協議」），以出售造船、海洋工程、工程機械及動力工程板塊（「造船及工程業務」，連同造船及工程業務控股公司統稱為「出售集團」）的核心資產及負債（「出售事項」）。根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」），出售事項構成本公司非常重大的出售事項。本公司於二零一八年十二月十三日舉行股東特別大會，其中出售事項已獲股東批准。

本公司於二零一九年三月三日就出售事項簽訂第二份補充協議（「第二份補充協議」），據此(1)出售集團之控股公司Able Diligent Limited將於二零二零年三月三十一日或之前向買方轉讓銷售股份；(2)買方同意促成免除或解除本公司就出售集團所欠借款提供的相關擔保（「相關擔保」）；及(3)買方同意以本公司為受益人就銷售股份訂立股份質押。

出售事項已於二零一九年三月十日（「出售日」）完成，而Able Diligent Limited之銷售股份（「銷售股份」）已轉讓予買方。除下文所述之財務擔保合約外，與出售事項有關的所有資產及負債均於出售日終止確認。本公司分別於二零一九年八月二十九日、二零一九年十月三十日、二零二一年三月二十五日及二零二二年三月二十五日訂立第三份、第四份、第五份及第六份補充協議。根據最新補充協議，買方將促成解除或免除相關擔保，並於適時完成相關登記。

本集團及買方一直就促成全面免除或解除所有餘下的相關擔保緊密合作及同意當相關擔保完全免除或解除及相關登記手續完成時，出售集團之所有債務將由買方承擔。

自出售日起直至二零二四年六月三十日，財務擔保約人民幣2,210,636,000元已獲解除，佔出售日財務擔保總額的37.17%。

儘管於本期間並無解除相關擔保，本公司在過去三年半內就解除相關擔保採取了以下行動：

- (i) 本公司定期與買方就解除相關擔保的進展和狀況進行持續討論；
- (ii) 本公司與買方一直積極與相關銀行及借款人磋商，以免除或解除相關擔保；  
及
- (iii) 本公司亦維持其與銀行及出售集團的借款人的關係。

本公司及／或買方(視情況而定)自二零一八年起已編製並向相關銀行及借款人提交解除擔保建議，初步目標為於二零二零年前分批解除相關擔保。然而，儘管本公司及買方已採取上述行動，但相關擔保未能於二零二零年至二零二四年六月三十日期間全部解除，乃因為(1)新型冠狀病毒肺炎(「COVID-19」)於二零二零年、二零二一年及二零二二年持續影響業務運作及導致停業；(2)中國大陸主要城市於二零二二年爆發更具傳染性的COVID-19變種並導致封鎖；及(3)銀行的解除過程耗時，並且在程序及管理上很複雜，特別是各銀行或借款人有其自身的內部審查程序和審批層級。隨著解除擔保工作的進一步推進，相關銀行及借款人需要更多時間就解除擔保建議進行內部風險評估。由於本公司僅作為相關擔保的擔保人，本公司未必總能與相關銀行及借款人就若干財務狀況或將會對買方施加的責任進行磋商。該等討論只能由買方發起，而本公司將無法控制相關進展和時間。

儘管如此，本公司及買方均致力於促使相關擔保在二零二四年年末前全部解除。

於本公告日期，相關擔保(本公司將其分類為相關擔保A至D，以便參考)的最新狀態及預期解除時間概述如下：

相關擔保	二零二三年 十二月三十一日狀態	當前狀態	預期解除時間
相關擔保A	相關擔保A已於二零二零年九月三十日全部解除。	—	—
相關擔保B	相關部門已於二零二零年年末前批准解除擔保建議。  相關銀行已完成處置準備工作。	相關銀行正處於最後整理階段。	於二零二四年年末以前
相關擔保C	相關擔保C已於二零二零年六月三十日全部解除。	—	—
相關擔保D	相關銀行已於二零二一年十二月將債權轉讓予一家獨立金融機構。受讓人已開始擔保人解除程序。	買方正與相關金融機構磋商債務重組交易。  相關金融租賃公司已完成解除準備措施。	於二零二四年年末以前

於二零二四年六月三十日，本公司向出售集團提供在解除或免除過程中的相關擔保(包括本金及利息)，金額為人民幣6,118.5百萬元(二零二三年十二月三十一日：人民幣6,021.8百萬元)。作為該等財務擔保的代價，本集團確認財務擔保合約人民幣5,118.6百萬元(二零二三年十二月三十一日：人民幣5,036.9百萬元)，將於免除或解除該等相關擔保後免除。

出售事項的詳情披露於二零一九年年報附註18及本公司日期為二零一八年十月九日、二零一八年十一月十五日、二零一八年十二月二十五日、二零一九年三月四日及二零一九年三月十一日之該等公告以及本公司日期為二零一八年十一月二十三日之通函。

## 債務重組

進行出售事項的同時，本集團亦已進行及執行一系列債務重組安排，旨在減輕本集團的財務負擔。總體而言，借款人對本集團表示支持，且整體情況已在持續改善。

### (a) 償還有抵押銀行貸款

有抵押貸款以出售集團的若干資產作抵押，本集團已將清償貸款與相關擔保一同捆綁。該貸款為有抵押銀行貸款並已於二零二一年十二月轉讓予一家獨立金融機構。

本公司有意動用與本公司一名股東(「該股東」)於二零一八年訂立的美元融資(「融資」)償還該有抵押銀行貸款。融資總額為250百萬美元，為免息無抵押，到期日為二零二五年十二月三十一日。本公司預期將動用融資分批償還尚未償還的有抵押銀行貸款，且所有該等還款須於二零二四年年末前償還。經與該股東討論後，據本公司所深知及可得資料，該股東承諾提供本公司所需的融資，以於二零二四年全額結清尚未償還有抵押銀行貸款。

## **(b) 延長承兌票據到期日**

於二零二四年六月三十日，本公司未償還承兌票據為人民幣25億元(二零二三年十二月三十一日：人民幣24億元)。

本公司於本期間一直與承兌票據持有人進行持續討論及磋商，以期取得其同意延長逾期負債。本公司管理層已採取積極做法並與所有承兌票據持有人就延長承兌票據到期日進行多次討論。於二零二四年六月三十日前，本金總額為人民幣1,171.7百萬元的承兌票據之到期日已成功延長至二零二五年十二月。

儘管餘下票據持有人尚未就延長餘下負債到期日向本公司授出最終同意，本公司一直積極與該等票據持有人就延長本金總額為人民幣1,335.4百萬元的承兌票據到期日進行磋商。有關磋商於二零二四年六月三十日尚未定案，乃由於若干商業條款仍待討論及定案。

本公司目前正在制定償還尚未償還承兌票據的計劃，該計劃將視乎本公司的財務表現及與潛在金融機構就再融資即將進行的討論而定。截至本公告日期，本公司尚未就此與任何相關方達成明確的償還條款。本公司管理層一直積極跟進上述事項的狀況及進度，並通過例會持續監控相關進展和發展。

上述債務重組措施之目標為改善本集團的整體財務狀況，與出售事項的目標一致。本集團預期完成出售事項以及成功免除或解除相關擔保將為承兌票據的到期日延長及結清帶來正面影響。

## **獲取財政資源**

為進一步改善本集團就其未來發展之融資情況，本集團於本期間繼續動用若干融資安排，主要為於二零一八年與一名股東訂立之融資。融資總額為250.0百萬美元，為免息及無抵押，到期日為二零二五年十二月三十一日。直至二零二四年六月三十日，本公司已動用約120.4百萬美元，主要用於油田開發、償還剩餘債務及一般營運資金。

本公司亦預期將繼續將融資用於償還債務、本公司能源業務的資本開支及作一般營運資金用途。於二零二四年上半年，全球地緣政治衝突頻發。紅海局勢升級導致大量船隻改道，烏克蘭無人機襲擊導致俄羅斯煉油廠產量短期下降，以色列襲擊伊朗駐敘利亞大使館加劇了地緣政治風險蔓延的擔憂。該等因素推動國際油價呈現先高後低的大幅波動趨勢。正是該等因素導致不確定的環境及全球經濟環境混亂。預計本集團在能源業務方面的開支最早將於二零二五年前開始恢復。本集團管理層正採取審慎態度管理能源業務的資本開支，並將在作出任何資本開支決策時持續關注石油市場的發展。

本公司與該股東已就該股東向本公司提供進一步財務援助進行持續討論，該討論仍屬初步，有待進一步討論。如任何有關計劃實現，本公司將相應作出公告。

## 能源勘探及生產

本集團收購位於吉爾吉斯共和國費爾幹納盆地五個油田區塊之項目(「**吉爾吉斯項目**」) 60%權益，標誌著本集團於二零一四年於能源勘探及生產行業的突破。

根據與吉爾吉斯國家石油公司簽訂的協議，本公司附屬公司 Кыргыз жер Нефтегаз (「**吉爾吉斯大陸油氣**」有限公司\*) 獲授與吉爾吉斯國家石油公司合作經營五個油田區塊的權利，即馬里蘇IV、東伊斯巴克特、伊斯巴克特、羌格爾塔什及奇克爾奇克。前三個油田區塊位於費爾幹納盆地東北部，其餘兩個油田區塊位於費爾幹納盆地東南部。該等五個油田區塊總覆蓋面積約達545平方公里。

在勘探方面，本集團於五個油田區塊合共鑽井81座，包括76座在產井、2座正在建設中及3座已廢棄。本集團亦擁有多個用於勘探及開發的評價井。於二零二四年六月三十日，76座油井已進行生產(二零二三年十二月三十一日：76座油井)。

\* 僅供識別

於本期間，吉爾吉斯項目錄得銷售輕質原油49,114桶（於可比期間：65,933桶）。能源業務於本期間的收益約人民幣19.1百萬元，較可比期間人民幣19.9百萬元減少約4.3%。

於本期間的收益下降主要是由於銷售量減少。於二零二四年上半年，吉爾吉斯一至二月經歷了極端寒冷天氣，三月遭遇強風，六月底若干地區出現強降雨。各種極端天氣條件導致可比期間油田產量下降約25.5%。同時，於二零二四年上半年，石油價格受到地緣政治因素的影響，呈現出先高後低的大幅波動趨勢。本集團管理層預計，石油勘探表現將繼續受到全球經濟低迷及動盪的制約，合理預計油價於不久的將來不大可能大幅回升。

為應對不斷變化的複雜成品油市場，本集團管理層決定推遲資本開支計劃並嚴格實施全公司的成本節約措施，旨在維持財務狀況的同時，在動盪市場環境中保值。本集團持續實施新油井開發方法，該方法已獲證實能於油井鑽井作業方面有所改進並提高生產效率。長遠而言，本集團對該業務模式保持積極態度。

本集團管理層致力於保持其流動性，並將在這個前所未有的市場週期中管理其業務。

## 油儲

本集團已收購南通焯晟石油化工有限公司（「南通焯晟」）約50.46%股權。南通焯晟主要於中國從事為燃油與其相關產品提供儲存缸及相關服務。其擁有(i)總容量為242,000立方米的37個儲油罐；(ii)土地面積及建築面積分別為412,120平方米及6,156.27平方米的土地及樓宇；(iii)若干岸線權；及(iv)總面積為33,334.19平方米的一幅空地。

南通焯晟於提供油儲服務方面擁有設備、能力及專業知識。董事會認為，於收購南通焯晟後，本集團可於該領域積累豐富的營運及管理經驗，並進一步擴大其於石油領域的業務。是項收購亦反映了本集團於油氣相關倉儲及物流項目的投資策略，令本集團能垂直擴大其能源業務。

於本期間，南通焯晟已產生收益人民幣21.7百萬元，較可比期間的人民幣29.2百萬元減少約25.5%。

## 財務回顧

### 收益及毛利潤

於本期間，本集團錄得收益及毛利潤分別為人民幣40.8百萬元及人民幣16.3百萬元(於可比期間：分別為人民幣49.1百萬元及人民幣20.3百萬元)。收益減少主要由於：(1)銷售量下降致使二零二四年上半年能源勘探收益輕微減少約4.3%至人民幣19.1百萬元，而可比期間為人民幣19.9百萬元；(2)由於中國經濟增長整體放緩，油儲收益下降約25.5%至人民幣21.7百萬元。

### 銷售成本

於本期間，本集團的銷售成本減少約14.9%至人民幣24.4百萬元(於可比期間：人民幣28.7百萬元)。本集團銷售成本的主要組成部分為折舊及勞工成本。於本期間，本集團錄得產量49,114桶，較可比期間的65,933桶減少約25.5%。由於單位產量法被用於石油物業折舊，因此折舊成本與產量成比例減少。

### 融資成本 — 淨額

於本期間，融資成本淨額減少約28.2%至人民幣261.4百萬元(於可比期間：人民幣364.3百萬元)。有關減少主要由於美元及港元的匯兌波動相對溫和所致。

## 本期間全面虧損總額

於本期間，本集團錄得全面虧損總額人民幣315.8百萬元(於可比期間：人民幣396.8百萬元)，其中本公司權益持有人應佔全面虧損總額為人民幣328.7百萬元(於可比期間：人民幣394.0百萬元)。本期間的全面虧損總額減少主要由於外匯虧損減少所致。截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團錄得外匯虧損淨額人民幣118.0百萬元，主要由於以美元及港元計值的借款升值所致。相較之下，本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的外匯虧損為人民幣222.9百萬元。

## 流動資金及可持續經營

於本期間，本集團錄得虧損人民幣345.1百萬元及經營現金流出淨額約人民幣1.1百萬元。於二零二四年六月三十日，本集團總虧絀為人民幣9,336.4百萬元及流動負債超過其流動資產人民幣8,345.9百萬元。於二零二四年六月三十日，本集團即期借款總額為人民幣1,740.6百萬元已逾期或根據各協議的償還日期將於12個月內到期償還。

本集團已採取一系列計劃及措施減輕流動資金壓力，改善本集團財務狀況，以再融資其業務及重組其債務，以及積極與相關金融機構協商解除相關擔保。

## 借款

本集團的短期借款由二零二三年十二月三十一日的人民幣1,698.9百萬元增加人民幣41.7百萬元至二零二四年六月三十日的人民幣1,740.6百萬元，而本集團的長期借款由二零二三年十二月三十一日的人民幣2,235.8百萬元增加人民幣90.3百萬元至二零二四年六月三十日的人民幣2,326.1百萬元。

於二零二四年六月三十日，我們的借款總額為人民幣4,066.7百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣3,934.7百萬元)，其中人民幣128.2百萬元(約3.2%)以人民幣計值(於二零二三年十二月三十一日：人民幣124.1百萬元(約3.2%))，而餘下人民幣3,938.5百萬元(約96.8%)則以其他貨幣(如美元及港元)計值(於二零二三年十二月三十一日：人民幣3,810.6百萬元(約96.8%))。

## 外匯風險

本集團於本期間產生外匯虧損淨額約人民幣118.0百萬元(於可比期間：人民幣222.9百萬元)，乃由於人民幣兌美元及港元的波動所致。

## 重大收購及出售附屬公司

本集團於本期間並無進行任何重大收購或出售附屬公司。

## 資本負債比率

我們的資本負債比率(根據借款總額除以借款總額與總虧絀之和計算)由二零二三年十二月三十一日的約77.4%減少至二零二四年六月三十日的約77.2%。受於二零二四年六月三十日的借款總額人民幣4,066.7百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣3,934.7百萬元)影響，於二零二四年六月三十日的總虧絀為人民幣9,336.4百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣9,020.7百萬元)。

## 或然負債

於二零二四年六月三十日，本集團有或然負債人民幣999.9百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣985.0百萬元)，此乃由於本公司向出售集團提供的若干相關擔保不滿足財務擔保合約確認標準所致。

## 信貸評估及風險管理

信貸風險乃按集團基準管理。信貸風險來自現金及現金等價物、已抵押存款以及未償還應收賬款、應收票據及其他應收款項。於二零二四年六月三十日，本集團的現金及現金等價物為人民幣3.6百萬元(於二零二三年十二月三十一日：人民幣2.1百萬元)，其中人民幣3.1百萬元(約85.2%)以人民幣計值，另外餘下人民幣0.5百萬元(約14.8%)以美元、港元及其他貨幣計值。本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。

本集團所有現金及銀行結餘、短期及長期銀行存款均存置於有良好信譽的銀行，本集團管理層認為，該等銀行具有高信貸資質且無重大信貸風險。

本集團與客戶訂立銷售合約前審核客戶信貸狀況。本集團會先評估客戶信用資質、財務狀況、過往經驗及其他因素，然後授予信貸限額。

## 人力資源

於二零二四年六月三十日，本集團有155名員工(於二零二三年十二月三十一日：143名員工)。本集團酬金組合的主要項目包括基本薪金及其他福利、退休金計劃供款、酌情花紅及／或根據已獲批准的購股權計劃授出的購股權。該等酬金應反映個人工作的複雜性、時間的投入、責任和工作表現，以吸引、鼓勵和續聘高績效表現的人才。

## 展望

於二零二四年上半年，全球經濟和政治環境依然複雜多變。烏克蘭及中東的地緣政治風險及衝突仍在繼續，英國及法國大選後，美國進入選舉季，給全球金融市場帶來了進一步的不確定性。儘管面臨該等挑戰，本集團仍設法在當前複雜的全球政治和經濟環境中穩定了收入。

展望未來，新興經濟體和發展中地區對石油的需求仍處於增長軌跡。中亞發展中國家對化石燃料需求的迅速增加，加之對石油和天然氣價格穩定的預期，表明吉爾吉斯油田開發前景廣闊。

同時，隨著中國於二零二四年實施有利的貨幣及房地產政策，中國經濟有望復甦及改善。本集團已作出準備應對當前的市場波動，抓住新興機遇，通過提供優質服務及具競爭力的定價推動可持續增長，以確保油儲領域長期穩定的租賃合約。我們致力於為持份者創造價值。

為減輕業務集中及區域經濟狀況可能帶來的風險，本集團一直在積極探索及拓展其他業務類型，旨在尋求更穩定、更多元化的收入來源。

## 企業管治及其他資料

### 遵守企業管治守則

於本期間，本公司遵守上市規則附錄C1第二部分所載企業管治守則(「守則」)的適用守則條文。

### 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的行為守則。經本公司作出具體查詢後，本公司確認，於本期間內，彼等一直遵守標準守則所載的規定標準。

### 購買、出售或贖回本公司的上市證券

於本期間，本公司及其任何附屬公司均無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

### 期後事項

除本公告其他地方所披露者外，本集團於報告期末後並無任何重大事項。

### 審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為周展女士(審核委員會主席)、王錦連先生及林長茂先生。審核委員會已審閱本公司採納的會計原則及慣例，並討論內部監控及財務申報事宜，包括審閱本期間本集團的未經審核中期業績。

### 中期股息

董事會已決議不派發截至二零二四年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零二三年六月三十日止六個月：無)。

## 中期報告的刊發

本公司的二零二四年中期報告將於適當時間寄發予本公司股東及分別刊登於香港交易及結算所有限公司網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)及本公司網站[www.huarongenergy.com.hk](http://www.huarongenergy.com.hk)。

## 致謝

我們謹藉此機會衷心感激董事及僱員的熱誠及共同努力，亦感謝我們全體股東及債權人及相關機構對本集團的持續熱心支持。

## 董事會

於本公告日期，本公司執行董事為牛建民先生(主席)、洪樑先生及朱文花女士；以及本公司獨立非執行董事為王錦連先生、周展女士及林長茂先生。

代表董事會  
中國華榮能源股份有限公司  
主席  
牛建民

香港，二零二四年八月二十九日

中期簡明綜合財務狀況表  
於二零二四年六月三十日

	附註	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	5	351,093	354,009
使用權資產	6	197,924	200,941
無形資產	7	792,104	774,290
商譽	7	33,347	33,347
預付款項		15,588	17,083
		<u>1,390,056</u>	<u>1,379,670</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		3,171	2,975
應收賬款	8	10,500	7,608
其他應收款項、預付款項及按金		13,988	12,734
現金及現金等價物		3,627	2,143
		<u>31,286</u>	<u>25,460</u>
<b>總資產</b>		<u><u>1,421,342</u></u>	<u><u>1,405,130</u></u>
<b>虧絀</b>			
<b>本公司權益持有人應佔資本及儲備</b>			
普通股		2,021,534	2,021,534
可轉換優先股		3,100,000	3,100,000
股份溢價		8,374,605	8,374,605
其他儲備		152,161	135,583
累計虧損		(23,192,588)	(22,847,345)
		<u>(9,544,288)</u>	<u>(9,215,623)</u>
非控股權益		<u>207,847</u>	<u>194,948</u>
<b>總虧絀</b>		<u><u>(9,336,441)</u></u>	<u><u>(9,020,675)</u></u>

	附註	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
借款	10	2,326,130	2,235,814
遞延稅項負債		54,499	55,602
		<u>2,380,629</u>	<u>2,291,416</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	9	1,517,984	1,398,604
借款	10	1,740,553	1,698,902
財務擔保合約	12	5,118,617	5,036,883
		<u>8,377,154</u>	<u>8,134,389</u>
<b>總負債</b>		<u>10,757,783</u>	<u>10,425,805</u>
<b>總虧絀及負債</b>		<u>1,421,342</u>	<u>1,405,130</u>

中期簡明綜合全面收益表  
截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 未經審核	
		二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
收益	4	40,777	49,055
銷售成本	11	(24,435)	(28,730)
毛利潤		16,342	20,325
其他收入		—	33
銷售及市場推廣開支	11	(1,422)	(1,652)
一般及行政費用	11	(16,413)	(16,673)
其他(虧損)/收益—淨額		(180)	3,138
經營(虧損)/利潤		(1,673)	5,171
融資成本淨額	13	(261,392)	(364,253)
財務擔保合約的撥備變動	12	(81,734)	(81,285)
除所得稅前虧損		(344,799)	(440,367)
所得稅開支	14	(320)	(1,213)
本期間虧損		<u>(345,119)</u>	<u>(441,580)</u>
應佔(虧損)/收益：			
本公司權益持有人		(345,243)	(444,836)
非控股權益		124	3,256
		<u>(345,119)</u>	<u>(441,580)</u>

	截至六月三十日止六個月 未經審核	
附註	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
本期間其他全面收益：		
可能重新分類至損益之項目		
— 換算海外營運產生的匯兌差額	<u>29,353</u>	<u>44,798</u>
本期間除稅後其他全面收益	<u>29,353</u>	<u>44,798</u>
本期間全面虧損總額	(315,766)	(396,782)
應佔全面(虧損)/收益總額：		
本公司權益持有人	(328,665)	(394,035)
非控股權益	<u>12,899</u>	<u>(2,747)</u>
	<u>(315,766)</u>	<u>(396,782)</u>

	截至六月三十日止六個月 未經審核	
附註	二零二四年	二零二三年
本期間本公司權益持有人應佔每股 虧損(以每股人民幣元列示)		
基本	15 <u>(0.03)</u>	<u>(0.04)</u>
攤薄	15 <u>(0.03)</u>	<u>(0.04)</u>

# 簡明綜合中期財務資料附註

## 1. 一般資料

中國華榮能源股份有限公司(「本公司」)於二零一零年二月三日根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事能源勘探及生產業務以及油儲。

除非另行訂明，否則本簡明綜合中期財務資料以人民幣千元(「人民幣千元」)列報。本簡明綜合中期財務資料已由本公司董事會於二零二四年八月二十九日批准刊發。

本簡明綜合中期財務資料未經審核。

## 2. 主要會計政策

截至二零二四年六月三十日止六個月(「本期間」)的本簡明綜合中期財務資料乃按國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。簡明綜合中期財務資料應連同截至二零二三年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀，而後者乃按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)而編製。

### 應用經修訂國際財務報告準則

於截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團於編製其未經審核簡明中期綜合財務報表時已首次應用下列由國際會計準則委員會所頒佈於二零二四年一月一日或以後開始的年度期間強制生效的經修訂國際財務報告準則：

國際會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動及附帶契諾的非流動負債
國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排
國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回中的租賃負債

本集團並無應用任何於當前會計期間尚未生效的新修訂國際財務報告準則。

於截至二零二四年六月三十日止六個月應用經修訂國際財務報告準則對本集團當前及過往期間的財務狀況及表現及／或載於此等未經審核簡明中期綜合財務報表的披露概無重大影響。

## 已頒佈惟尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團並無提早應用以下於當前會計期間尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則。

國際會計準則第21號(修訂本)	缺乏可交換性 <sup>1</sup>
國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號(修訂本)	修訂金融工具的分類及計量 <sup>2</sup>
國際財務報告準則會計準則二零二四年的年度改進	修訂國際財務報告準則第1號、國際財務報告準則第7號、國際財務報告準則第9號、國際財務報告準則第10號及國際會計準則第7號 <sup>2</sup>
國際財務報告準則第18號	財務報表的呈列及披露 <sup>3</sup>
國際財務報告準則第19號	非公共受託責任子公司的披露 <sup>3</sup>
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產出售或投入 <sup>4</sup>

<sup>1</sup> 於二零二五年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>2</sup> 於二零二六年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>3</sup> 於二零二七年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>4</sup> 於待定期限或之後開始之年度期間生效

本集團董事預計，於可預見的未來，應用上述所有新訂及經修訂國際財務報告準則不會對綜合財務報表產生重大影響。

### 2.1 編製基準

截至二零二四年六月三十日止期間，本集團錄得淨虧損人民幣345,119,000元(二零二三年：人民幣441,580,000元)及經營現金流出人民幣1,132,000元(二零二三年：流出人民幣3,735,000元)。於二零二四年六月三十日，本集團虧絀為人民幣9,336,441,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣9,020,675,000元)，而本集團流動負債超過流動資產人民幣8,345,868,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣8,108,929,000元)。於二零二四年六月三十日，本集團維持現金及現金等價物人民幣3,627,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣2,143,000元)。

於二零一八年十月九日，本公司已與獨立第三方東唯有限公司(「買方」)訂立有條件買賣協議，以1港元的代價出售造船及工程業務(「出售集團」)的核心資產及負債(「該交易」)。根據該交易有若干先決條件，包括但不限於成功向出售集團附屬公司的若干銀行債權人發行若干可轉換優先股(「可轉換優先股」)，以及免除或解除本公司就出售集團的債務提供的相關擔保(「相關擔保」)。有條件買賣協議及可轉換優先股之發行已獲本公司股東批准，而可轉換優先股已於二零一八年十二月發行。

於二零一九年三月三日，本公司與買方簽訂補充協議，以致(1)出售集團之控股公司Able Diligent Limited於二零一九年八月三十一日或之前向買方轉讓銷售股份；(2)買方同意促成免除或解除相關擔保；及(3)買方同意以本公司為受益人就銷售股份訂立股份質押。於二零一九年三月十日，本集團將Able Diligent Limited的銷售股份轉讓予買方。

於二零一九年十月三十日，本公司與買方簽訂補充協議，以致買方以本公司為受益人就銷售股份訂立的股份質押由買方提供的彌償契據代替。

於二零二四年六月三十日，本公司向銀行及出售集團借款人提供的相關擔保(包括本金及利息)為人民幣5,118,617,000元。本集團已考慮並於二零二四年六月三十日確認該等財務擔保合約的相應影響。

於二零二四年六月三十日，本集團的借款為人民幣4,066,683,000元，其中人民幣1,606,520,000元已逾期，而於二零二四年六月三十日本集團借款人民幣8,618,000元含交叉違約條款，並須立即償還。本集團的逾期應付利息總額為人民幣1,037,737,000元。該等借款於下文進一步詳述：

- (i) 於二零二四年六月三十日，本集團持有本金總額為人民幣2,507,091,000元的未償還承兌票據，其中約人民幣269,510,000元、人民幣12,099,000元及人民幣925,651,000元(合計人民幣1,207,260,000元)分別自二零二零年、二零二一年及二零二二年起已逾期。未償還承兌票據中人民幣8,618,000元根據相關貸款協議項下的交叉違約條款須立即償還；
- (ii) 於二零二四年六月三十日，本集團持有本金總額為人民幣1,209,022,000元的未償還其他借款，其中約人民幣48,690,000元自二零二零年起已逾期；及
- (iii) 本集團持有有抵押借款人民幣350,570,000元，根據協議償還日期於二零二四年六月三十日已逾期。

上述狀況表明存在多重不確定性，可能對本集團的持續經營能力產生重大疑慮。

鑒於該等情況，本公司董事於本期間及截至批准該等簡明綜合中期財務資料日期已採取以下措施，以減緩流動性壓力，並改善本集團財務狀況，同時對其營運進行再融資及重組其債務：

- i) 本集團一直積極與相關銀行及出售集團的借款人磋商，以免除或解除相關擔保。自出售當日起直至二零二四年六月三十日，擔保人民幣2,210,636,000元已解除，而人民幣5,118,617,000元預期於二零二四年度免除，及不滿足財務擔保合約確認標準的人民幣999,912,000元作為或然負債予以披露。
- ii) 本集團亦一直積極就借款人民幣1,734,691,000元與相關金融機構及借款人磋商，以採取以下行動：
  - a) 於二零二四年六月三十日，未償還承兌票據人民幣1,335,431,000元並未延期亦未按既定還款日期償還，因此已逾期，而人民幣8,618,000元按相關貸款協議項下的交叉違約條款須立即償還。本公司正與該等承兌票據持有人磋商以作進一步安排，包括延長到期日，並根據相關交叉違約條款就到期付款向借款人獲取豁免。
  - b) 於二零二四年六月三十日，本集團的其他借款人民幣48,690,000元已逾期。本集團正與相關借款人磋商就相關借款予以延長還款及續期。
  - c) 於二零二四年六月三十日，本集團的有抵押借款人民幣350,570,000元已逾期。本集團正與相關金融機構磋商就相關借款予以延長還款及續期。
- iii) 於二零二四年六月三十日，本集團已從由張志熔先生控制的實體訂立之貸款融資合共提取120,387,000美元(相當於約人民幣874,879,000元)，該實體同意向本集團提供不多於250,000,000美元(相當於約人民幣1,816,800,000元)的貸款融資，為能源勘探及生產板塊的油田經營提供資金。於二零二四年六月三十日，賬面值為人民幣804,331,000元，並須於二零二五年十二月三十一日之前償還。

- iv) 本集團專注發展能源勘探及生產板塊業務。於本期間，在吉爾吉斯共和國(「吉爾吉斯」)已有數口油井在生產。管理層預計透過進一步發展及拓展該板塊令石油產量提升，從而帶來穩定的經營現金流。

於二零二四年六月三十日，本集團已從由張志熔先生的一名近親控制的實體訂立之貸款協議合共提取人民幣5,862,000元，該實體同意向本集團提供最高為人民幣40,000,000元的貸款融資，為能源勘探及生產板塊提供資金。

此外，截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團亦與一名獨立第三方訂立合作框架協議，該獨立第三方同意提供原油勘探及生產材料總額高達500,000,000美元以交換可按市場價格92%至95%購買本集團原油生產總量最多70%的期權，以此作為償還方式，直至償還所有負債。直至二零二四年六月三十日，該融資尚未動用。

- v) 本集團透過於二零二一年一月完成收購南通焯晟石油化工有限公司(「南通焯晟」)已進一步擴大其於石油領域的業務。南通焯晟於提供油儲服務方面擁有設備、能力及專業知識。管理層預期本次收購反映了本集團於油氣相關倉儲及物流項目的投資策略，令本集團能垂直擴大其能源業務。

董事已審閱管理層編製的涵蓋自二零二四年六月三十日起至少十二個月期間的本集團的現金流量預測。彼等認為，考慮到上述計劃及措施，本集團將有充足的營運資金為其業務經營提供資金，並能履行自財務狀況表日期起計未來十二個月內到期的財務義務。因此，董事相信，以持續經營的基礎編製簡明綜合中期財務資料屬恰當。

儘管如此，本公司管理層能否如上文所述達成其計劃及措施存有多重不確定性。本集團日後能否以持續經營基礎繼續經營，將視乎本集團能否成功達成以下計劃，獲得充足的融資及經營現金流量：

- i) 向銀行及借款人取得同意，免除或完全解除本公司就出售集團所結欠借款作出的相關擔保；
- ii) 說服銀行及借款人於相關擔保完全免除完成前不要求償還出售集團的未償還貸款；
- iii) 與未償還本金為人民幣2,507,091,000元(連同其應計利息)的所有現有承兌票據持有人磋商，以作進一步安排，包括延後到期日；

- iv) 就於二零二四年六月三十日逾期之其他借款人民幣48,690,000元與有關借款人磋商重續或延長還款；
- v) 就於二零二四年六月三十日逾期之有抵押借款人民幣350,570,000元與相關金融機構磋商重續或延長還款；
- vi) 就與具有交叉違約條款及於到期時延長還款日期的該等票據有關的到期付款從相關承兌票據持有人獲取豁免；
- vii) 為其能源勘探及生產板塊以及油儲及貿易板塊執行業務計劃以產生現金流入；及
- viii) 取得除上述以外的額外融資來源，包括為能源勘探及生產板塊提供資金，以及成功提取由張志熔先生及張志熔先生近親所控制的實體(誠如以上管理層計劃所述)於有需要時向本集團所提供的多項融資。

如本集團無法達成上述計劃及措施，其未必能在持續經營的基礎上繼續經營，並必須作出調整，將本集團的資產賬面值撇減至其可收回金額，以為未來可能出現的負債撥備，同時將非流動資產及非流動負債重新分類為流動資產及流動負債。該等調整的影響尚未反映於該等簡明綜合中期財務資料。

### 3. 新會計政策

所採納的會計政策與上一個財政年度及相應中期報告期間所採納者貫徹一致。

### 4. 板塊資料

管理層根據主要營運決策者審閱及用作策略決定的報告釐定經營板塊。該等報告乃根據該等簡明綜合中期財務資料相同的基準編製。

主要營運決策者為本公司執行董事。執行董事按產品及地區考慮本集團表現，並確定其業務的兩個可呈報板塊：

- 1) 能源勘探及生產：該板塊的收益來自吉爾吉斯的原油銷售。
- 2) 油儲：該板塊的收益來自中國地區出租其提供油儲服務的能力。

執行董事根據收益及毛利潤計量評估可呈報板塊的表現。截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月，就可呈報板塊向執行董事提供的板塊資料如下：

	油儲		截至六月三十日止六個月 能源勘探及生產		總計	
	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
收益						
—來自原油銷售的收益	—	—	19,054	19,903	19,054	19,903
—來自油儲的收益	21,723	29,152	—	—	21,723	29,152
板塊收益	21,723	29,152	19,054	19,903	40,777	49,055
板塊業績	7,396	11,702	8,946	8,623	16,342	20,325
銷售及市場推廣開支	(1,422)	(1,652)	—	—	(1,422)	(1,652)
一般及行政費用	(7,867)	(7,856)	(6,961)	(8,200)	(16,413)	(16,673)
其他收益	—	—	—	—	—	33
其他(虧損)/收益—淨額	—	—	—	—	(180)	3,138
融資成本淨額	—	—	—	—	(261,392)	(364,253)
財務擔保合約的撥備變動	—	—	—	—	(81,734)	(81,285)
除所得稅前虧損					<u>(344,799)</u>	<u>(440,367)</u>

## 地區資料

### (a) 來自外部客戶的收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
吉爾吉斯	19,054	19,903
中國	21,723	29,152
	<u>40,777</u>	<u>49,055</u>

以上收益資料乃基於客戶所在地區而劃分。

就地區而言，管理層認為能源勘探及生產板塊位於吉爾吉斯(銷售原油)，而油儲板塊位於中國，而收益源自不同地區，來源按客戶的所在國家釐定。

### (b) 有關主要客戶的資料

截至二零二四年六月三十日止六個月，兩名個別客戶(截至二零二三年六月三十日止六個月：三名個別客戶)貢獻本集團收益超過10%。於本期間該等客戶貢獻收益分別為人民幣10.7百萬元及人民幣6.3百萬元(截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣6.8百萬元、人民幣6.7百萬元及人民幣6.1百萬元)。

(c) 非流動資產

	二零二四年 六月三十日 人民幣千元	二零二三年 十二月三十一日 人民幣千元
吉爾吉斯	267,184	267,888
香港	76	75
中國	297,345	304,070
	<u>564,605</u>	<u>572,033</u>

以上非流動資產資料乃基於資產所在地區而劃分，並不包括無形資產及商譽。

就地區而言，總資產及資本開支均按資產所在位置分配。計入能源勘探及生產板塊的資產主要位於吉爾吉斯。

5. 物業、廠房及設備

	在建工程 人民幣千元	機械及設備 人民幣千元	石油物業 人民幣千元	樓宇及結構 人民幣千元	電腦設備 人民幣千元	辦公設備 人民幣千元	車輛 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零二三年十二月三十一日								
成本或估值	30,585	60,638	576,954	52,955	8,400	1,373	1,892	732,797
累計折舊及減值虧損	—	(16,162)	(337,534)	(20,348)	(1,880)	(1,171)	(1,693)	(378,788)
賬面淨值	<u>30,585</u>	<u>44,476</u>	<u>239,420</u>	<u>32,607</u>	<u>6,520</u>	<u>202</u>	<u>199</u>	<u>354,009</u>
期初賬面淨值	30,585	44,476	239,420	32,607	6,520	202	199	354,009
添置	563	117	—	182	18	—	108	988
出售	—	(25)	—	—	—	—	—	(25)
轉讓	(15)	—	—	—	15	—	—	—
折舊(附註11)	—	(1,425)	(4,301)	(3,566)	(810)	(11)	(65)	(10,178)
匯兌差異	611	—	5,686	—	—	1	1	6,299
期末賬面淨值	<u>31,744</u>	<u>43,143</u>	<u>240,805</u>	<u>29,223</u>	<u>5,743</u>	<u>192</u>	<u>243</u>	<u>351,093</u>
於二零二四年六月三十日								
成本或估值	31,744	60,730	582,668	53,137	8,433	1,373	2,000	740,085
累計折舊及減值虧損	—	(17,587)	(341,863)	(23,914)	(2,690)	(1,181)	(1,757)	(388,992)
賬面淨值	<u>31,744</u>	<u>43,143</u>	<u>240,805</u>	<u>29,223</u>	<u>5,743</u>	<u>192</u>	<u>243</u>	<u>351,093</u>

## 6. 使用權資產

	租用土地 人民幣千元	岸線權 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零二三年十二月三十一日			
成本或估值	115,818	103,500	219,318
累計折舊	<u>(9,803)</u>	<u>(8,574)</u>	<u>(18,377)</u>
賬面淨值	<u>106,015</u>	<u>94,926</u>	<u>200,941</u>
截至二零二四年六月三十日止六個月			
期初賬面淨值	106,015	94,926	200,941
折舊(附註11)	<u>(1,581)</u>	<u>(1,436)</u>	<u>(3,017)</u>
期末賬面淨值	<u>104,434</u>	<u>93,490</u>	<u>197,924</u>
於二零二四年六月三十日			
成本或估值	115,818	103,500	219,318
累計折舊	<u>(11,384)</u>	<u>(10,010)</u>	<u>(21,394)</u>
賬面淨值	<u>104,434</u>	<u>93,490</u>	<u>197,924</u>

## 7. 無形資產及商譽

	合作 經營權*	軟件	商譽	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零二三年十二月三十一日				
成本	1,732,222	1,180	33,347	1,766,749
累計攤銷及減值虧損	(958,435)	(677)	—	(959,112)
賬面淨值	<u>773,787</u>	<u>503</u>	<u>33,347</u>	<u>807,637</u>
截至二零二四年六月三十日止六個月				
期初賬面淨值	773,787	503	33,347	807,637
添置	—	74	—	74
攤銷(附註11)	(512)	(212)	—	(724)
匯兌差異	18,464	—	—	18,464
期末賬面淨值	<u>791,739</u>	<u>365</u>	<u>33,347</u>	<u>825,451</u>
於二零二四年六月三十日				
成本	1,773,564	1,254	33,347	1,808,165
累計攤銷及減值虧損	(981,825)	(889)	—	(982,714)
賬面淨值	<u>791,739</u>	<u>365</u>	<u>33,347</u>	<u>825,451</u>

\* 無形資產包括與吉爾吉斯國家石油公司合作經營五個油田區的權利(「合作經營權」)。合作經營權以成本減累計攤銷及任何減值虧損入賬。因此，已於截至二零二四年六月三十日止六個月損益按單位產量法扣除攤銷人民幣512,000元(截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣550,000元)。

## 8. 應收賬款

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元
應收賬款	15,966	13,074
減：虧損撥備	<u>(5,466)</u>	<u>(5,466)</u>
總計	<u><b>10,500</b></u>	<u><b>7,608</b></u>

按發票日期劃分的應收賬款(扣除虧損撥備)的賬齡分析如下：

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元
0至30天	3,102	2,357
31至60天	1,819	1,444
61至90天	1,338	786
超過90天	<u>4,241</u>	<u>3,021</u>
總計	<u><b>10,500</b></u>	<u><b>7,608</b></u>

本集團並無持有任何抵押品作為抵押。

應收賬款的賬面值與其公允值相若，且以美元及人民幣計值。

## 9. 應付賬款及其他應付款項

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元
應付賬款	249,095	257,581
其他應付款項		
— 第三方	50,688	47,668
— 關聯方	70,684	77,936
預收賬款	26,230	26,489
應計開支		
— 工資及福利	26,989	25,434
— 利息	1,037,737	907,037
— 託管費	26,521	26,521
— 其他稅務相關應付款項	17,649	17,248
— 其他	12,391	12,690
	<u>1,517,984</u>	<u>1,398,604</u>

基於發票日期的應付賬款賬齡分析如下：

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元
0至30天	1,168	2,165
31至60天	15	433
61至90天	422	244
超過90天	247,490	254,739
	<u>249,095</u>	<u>257,581</u>

## 10. 借款

	於二零二四年 六月三十日 人民幣千元	於二零二三年 十二月 三十一日 人民幣千元
<b>非即期</b>		
其他借款	1,154,470	1,091,472
承兌票據	<u>1,171,660</u>	<u>1,144,342</u>
	<b><u>2,326,130</u></b>	<b><u>2,235,814</u></b>
<b>即期</b>		
金融機構借款	350,570	342,399
承兌票據	1,335,431	1,303,223
其他借款	<u>54,552</u>	<u>53,280</u>
	<b><u>1,740,553</u></b>	<b><u>1,698,902</u></b>
	<b><u>4,066,683</u></b>	<b><u>3,934,716</u></b>

於二零二四年六月三十日，借款金額人民幣2,352,340,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣2,297,495,000元)由本公司一名董事、本公司若干股東及關聯方提供的擔保，以及若干關聯方的股本作抵押。

於二零二四年六月三十日，本集團的借款為人民幣4,066,683,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣3,934,716,000元)，其中人民幣1,606,520,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣1,569,065,000元)已逾期，而本集團於二零二四年六月三十日的借款中有人民幣8,618,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣8,618,000元)的借款含交叉違約條款，須立即償還。本集團的逾期應付利息總額為人民幣1,037,737,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣907,037,000元)。於該等簡明綜合財務報表獲批准日期，本集團尚未獲得相關借款人對遵守此等交叉違約條款之豁免。

## 11. 按性質劃分的開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 人民幣千元	二零二三年 人民幣千元
無形資產攤銷(附註7)	724	616
銀行收費(包括退款擔保收費)	5	15
物業、廠房及設備以及使用權資產折舊(附註5及6)	13,195	13,640
僱員福利開支	13,479	11,955
法律及諮詢費用	2,155	3,851
其他開支	10,576	10,464
與存貨直接相關的成本	2,136	6,514
	<u>42,270</u>	<u>47,055</u>
銷售成本、銷售及市場推廣開支、 一般及行政費用總額		

## 12. 財務擔保合約

	於二零二四年	於二零二三年
	六月三十日 人民幣千元	十二月 三十一日 人民幣千元
財務擔保合約	<u>5,118,617</u>	<u>5,036,883</u>

本集團已就出售集團所欠的借款向中國若干金融機構提供擔保(「相關擔保」)。根據該等擔保合約，倘出售集團拖欠借款，本公司須向金融機構付款，且金融機構可向本集團提出索賠。於二零二四年六月三十日，本公司向出售集團提供人民幣6,118.5百萬元(二零二三年十二月三十一日：人民幣6,021.8百萬元)(包括本金及利息)的相關擔保仍在解除或免除過程中。該總額當中，金額為人民幣5,118,617,000元(二零二三年十二月三十一日：人民幣5,036,883,000元)的該等相關擔保符合國際財務報告準則第9號「金融工具」下的財務擔保確認標準。儘管金融機構行使該等擔保的風險被認為較低，惟本集團已根據合約義務考慮以最高風險承擔確認財務擔保合約人民幣5,118,617,000元。擔保及撥備應在相關擔保的轉讓及解除完成後予以解除。

於本期間，財務擔保合約的撥備變動為人民幣81,734,000元(截至二零二三年六月三十日止六個月：人民幣81,285,000元)，主要指自出售集團之出售日起未償還擔保借款的應計利息開支。

### 13. 融資收入及成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
融資成本：		
利息開支		
— 借款	112,235	108,074
免息貸款的估算利息開支	31,367	30,130
融資活動的外匯虧損淨額	<u>117,790</u>	<u>226,049</u>
融資成本淨額	<u><u>261,392</u></u>	<u><u>364,253</u></u>

### 14. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項開支		
— 香港以外	1,423	2,316
遞延稅項抵免	<u>(1,103)</u>	<u>(1,103)</u>
所得稅開支	<u><u>320</u></u>	<u><u>1,213</u></u>

截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月並無計提香港利得稅撥備，因為本集團在香港並無應課稅利潤。香港以外稅項按估計應課稅利潤扣除估計可動用稅項虧損按適用稅率計提撥備。

## 15. 每股虧損

### (a) 每股基本虧損

每股基本虧損的計算方法為將本公司權益持有人應佔業績除以期內已發行普通股的加權平均數。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣元	人民幣元
每股虧損	<u>(0.03)</u>	<u>(0.04)</u>

### (b) 每股攤薄虧損

截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，乃由於計算每股攤薄虧損時未計入潛在攤薄普通股（計入將產生反攤薄）。

### (c) 用以計算每股虧損的虧損對賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
	人民幣千元	人民幣千元
每股基本及攤薄虧損		
本公司權益持有人應佔虧損	<u>(345,243)</u>	<u>(444,836)</u>
	<u>(345,243)</u>	<u>(444,836)</u>

### (d) 用作分母之加權平均股份數目

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年	二零二三年
計算每股基本虧損時用作分母之加權平均普通股數目	4,770,491,507	4,770,491,507
計算每股攤薄虧損的調整：		
— 可轉換優先股	<u>7,006,000,000</u>	<u>7,006,000,000</u>
計算每股攤薄虧損時用作分母之加權平均普通股數目	<u>11,776,491,507</u>	<u>11,776,491,507</u>

## 16. 股息

董事會已決議不派發截至二零二四年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零二三年六月三十日止六個月：無）。